
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 10 marzo 2020

– 13 –

D.d.s. 5 marzo 2020 - n. 2955
D.d.s. 21 dicembre 2018, n.  19442 approvazione degli esiti 
istruttori e ammissione a finanziamento dei progetti di ricerca 
in campo agricolo e forestale - scorrimento della graduatoria 
con ammissione a finanziamento di ulteriori 17 domande e 
assunzione degli impegni di spesa a favore di beneficiari 
diversi per le prime 13 domande

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SERVIZI ALLE IMPRESE AGRICOLE E MULTIFUNZIONALITÀ

Viste:

•	la l.r. 5 dicembre 2008, n. 31, «Testo unico delle leggi regiona-
li in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale»;

•	la l.r. 23 novembre 2016, n. 29 «Lombardia è ricerca e inno-
vazione»;

•	il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 
giugno 2014 che dichiara aiuti compatibili con il mercato 
interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato 
sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE), alcune ca-
tegorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone 
rurali, e in particolare l’Articolo 31 – «Aiuti alla ricerca e allo 
sviluppo nei settori agricolo e forestale»;

•	la d.g.r. 12 giugno 2015, n. X/3698 «Disposizioni quadro per la 
concessione di contributi alla ricerca e all’innovazione a favo-
re dei settori dell’agricoltura e delle foreste e delle zone rurali»;

•	la d.g.r. 14 novembre 2017, n. X/7353 «Approvazione degli 
«Elementi essenziali del bando per il finanziamento di pro-
getti di ricerca in campo agricolo e forestale» in attuazione 
degli artt. 13 e 33 della l.r. n. 31/2008»;

Richiamato il d.d.s. 28 marzo 2018 - n. 4403 che:

•	approva il bando per il finanziamento di progetti di ricerca 
in campo agricolo e forestale in attuazione della d.g.r. 14 
novembre 2017, n. X/7353;

•	dispone l’attuazione del citato bando nel rispetto del re-
gime di aiuti di stato SA.42326 (2015/XA) «Contributi alla 
ricerca e innovazione al settore agricolo» e dell’art. 52 della 
legge 234/2012 e del DM 115/2017;

Richiamato il d.d.s. 19442/2018 di approvazione degli esiti 
istruttori delle domande di contributo per la realizzazione di pro-
getti di ricerca in campo agricolo e forestale che individua:

•	nell’Allegato 1 n. 16 domande con esito istruttorio negativo;

•	nell’Allegato 2 n. 25 domande con esito istruttorio positivo 
per un importo concedibile pari a € 8.421.073,76;

•	nell’Allegato 3 n.  8 domande ammesse a finanziamento 
sulla base delle risorse disponibili messe a disposizione 
con il d.d.s. 4403/2018 per un importo concesso pari a € 
2.543.660,09;

•	nell’Allegato 4 n.  17 domande con esito istruttorio positi-

vo non ammesse a finanziamento per esaurimento delle 
risorse previste, in ordine di punteggio conseguito, recante 
l’importo ammissibile e il contributo concedibile pari com-
plessivamente a € 5.877.413,65;

Dato atto che il punto 3) del citato d.d.s. 4403/2018 prevede 
di poter destinare all’attuazione del bando ulteriori risorse che si 
rendono disponibili nel corso degli esercizi finanziari successivi 
attraverso lo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissi-
bili secondo le modalità stabilite al punto C.4.f del bando stesso;

Vista la l.r. 34/78 «Norme sulle procedure della programmazio-
ne, sul bilancio e sulla contabilità della regione»;

Vista la legge 26 del 30 dicembre 2019 «Bilancio di previsione 
2020 – 2022»;

Vista la d.g.r. n. XI/2731 del 23 dicembre 2019 «Approvazione 
del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione 2020/2022, Piano di alienazione e valorizzazione de-
gli immobili regionali per l’anno 2020 - Piano di Studi e ricerche 
2020/2022 – Programmi pluriennali delle attività degli Enti e delle 
Società in house - Prospetti per il consolidamento dei conti del 
bilancio regionale e degli Enti dipendenti;

Visto il decreto n. 19178 del 31 dicembre 2019 «Bilancio finan-
ziario gestionale 2020-2022»;

Vista la dotazione finanziaria nel Bilancio di previsione 2020 – 
2022 dei capitoli di spesa indicati nel citato d.d.s. 4403/2018 per 
l’attuazione del bando; 

Verificato che tale dotazione consente lo scorrimento della 
graduatoria con il finanziamento di tutte le 17 domande con 
esito istruttorio positivo non ammesse a finanziamento per esau-
rimento delle risorse disponibili contemplate nell’elenco in Alle-
gato 4 del d.d.s. 19442/2018, integralmente riportato in allegato 
A del presente atto per una spesa complessiva a carico del bi-
lancio regionale di € 5.877.413,65;

Dato atto che, nel rispetto dei nuovi principi contabili previsti 
dal d.lgs. 118/2011, la complessiva spesa di € 5.877.413,65 tro-
verà copertura finanziaria:

•	per € 5.412.224,26 nel bilancio regionale 2020-2022, di 
cui € 1.730.712,93 nel 2020, € 1.918.287,21 nel 2021 e € 
1.763.224,12 nel 2022;

•	per € 465.189,39 con prenotazione sul bilancio regionale 
2023 per i progetti che prevedono la conclusione dell’attivi-
tà nel corso dell’anno 2023;

Ritenuto pertanto di ammettere a finanziamento le 17 doman-
de di cui all’allegato A del presente atto per una spesa com-
plessiva di € 5.877.413,65;

Ritenuto altresì di:

•	procedere agli impegni di spesa relativi alle prime 13 do-
mande elencate all’allegato A del presente atto per un 
importo complessivo di €4.368.851,84, come indicato nella 
tabella seguente:

Beneficiario Cod. 
benef. Progetto Capitolo  

di spesa
Importo 

2020
Importo 

2021
Importo 

2022
Importo 

2023
ENTE NAZIONALE RISI 134827 6 RISWAGEST 7839 - 155.678,48 116.758,87 116.758,87
CREA 487898 43 PLFNODRUG 7839 97.936,80 73.452,60 73.452,60 -
UNIVERSITA’ CATTOLICA S. CUORE 20163 29 DEBUG 7842 108.967,44 81.725,59 81.725,59 -
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TORINO 109658 23 P-RICE 7840 - 132.338,52 99.253,90 99.253,90
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
VERONA 344190 7 GARDING 7840 177.426,59 133.069,95 133.069,95 -

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TORINO 109658 37 USEFOL 7840 137.184,88 102.888,65 102.888,65 -
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA 135351 3 RESQ 7840 107.489,40 80.617,06 80.617,06 -
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
PADOVA 153106 10 SAFTYFORRESCUE 7840 90.466,50 67.849,87 67.849,87 -

CONDIFESA 21455 12 NEMAGEST 7841 143.921,80 107.941,35 107.941,35 -
CONSORZIO ITALBIOTEC 579794 20 GEMMA 7842 - 153.000,00 114.750,00 114.750,00
CNR 164003 42 SURF 7839 124.007,98 93.005,99 93.005,99
UNIVERSITA’ CATTOLICA S. CUORE 20163 32 PROBIOPOM 7842 139.886,83 104.915,12 104.915,12
CREA 487898 4 MIRALO 7839 - 179.235,48 134.426,62 134.426,62

•	di demandare a un successivo provvedimento gli impegni 
contabili relativi agli importi prenotati sull’esercizio finanzia-
rio 2023, riportati nella tabella di cui al punto precedente, 
pari a un importo di complessivo di € 465.189,39, di cui € 
251.185,49 sul capitolo 7839, € 99.253,90 sul capitolo 7840 
e € 114.750,00 sul capitolo 7842;

•	di rinviare a un successivo provvedimento l’assunzione degli 
impegni di spesa relativi alle restanti 4 domande presenti nel 
citato allegato A del presente atto per un importo complessi-
vo di € 1.508.561,81 come dettagliato nella seguente tabella:



Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 10 marzo 2020

– 14 – Bollettino Ufficiale

Beneficiario Cod. 
benef. Progetto Capitolo di 

spesa
Importo 

2020
Importo 

2021
Importo 

2022
Importo 

2023
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
MILANO 19990 33 NO-BLACK 7840 175.665,85 131.749,40 131.749,40 -

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE 
RICERCHE 164003 19 MITICAL 7839 132.791,18  99.593,38 99.593,38 

POLITECNICO DI MILANO 22741 17 ESPERA 7840 144.767,68 108.575,77 108.575,77

POLITECNICO DI MILANO 22741 14 ASSO 7840 - 7837 150.200,00 112.650,00 112.650,00

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, e in particolare del principio contabile applica-
to concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza;

Visto l’art. 36 del d.lgs. 118/2011 così come integrato dal d.lgs. 
126/2014, che al comma 5 stabilisce che «Le regioni adottano 
i principi contabili generali e i principi contabili applicati di cui 
agli allegati n.1 e n. 4 al presente decreto»;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi finanziari 2020, 2021, 2022 e 2023;

Dato atto che in esecuzione alle disposizioni di cui all’art. 52 
della legge 234/2012 sono stati eseguiti i controlli propedeutici 
alla concessione dei contributi per ciascun beneficiario sul Re-

gistro nazionale degli aiuti di Stato e i relativi contributi sono stati 
inseriti nel sistema informativo agricolo nazionale (SIAN) nella 
sezione degli aiuti di Stato (Codice Univoco dell’Aiuto I- 8989) 
come da verbale agli atti della scrivente Struttura;

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e successive 
modifiche ed integrazioni e in particolare l’articolo 17 che indivi-
dua le competenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti orga-
nizzativi della XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunziona-
lità individuate dalla DGR XI/294 del 28 giugno 2018;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

DECRETA

1. di ammettere a finanziamento le 17 domande elencate in 
allegato A parte integrante del presente atto, che corrisponde 
all’Allegato 4 del d.d.s. 19442/2018, con l’indicazione del pro-
getto, del punteggio assegnato, dell’importo richiesto, dell’im-
porto ammissibile di € 7.953.450,57 e del contributo concedibile 
per una spesa complessiva di € 5.877.413,65;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nel-
la tabella seguente, relativi alle prime 13 domande elencate 
all’allegato A del presente atto per un importo complessivo di 
€ 4.368.851,84, con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indi-
cati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei rela-
tivi esercizi di imputazione:

Beneficiario Codice
ben. Capitolo Importo 

anno 2020
Importo 

anno 2021
Importo 

anno 2022
Importo

anno 2023 2024 2025

ENTE NAZIONALE RISI 134827 16.01.104.7839 0,00 155.678,48 116.758,87 116.758,87 0,00 0,00
CONSIGLIO PER LA RICERCA 
IN AGRICOLTURA E L’ANALISI 
DELL’ECONOMIA AGRARIA (CREA)

487898 16.01.104.7839 97.936,80 73.452,60 73.452,60 0,00 0,00 0,00

UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO 
CUORE 20163 16.01.104.7842 108.967,44 81.725,59 81.725,59 0,00 0,00 0,00

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TORINO 109658 16.01.104.7840 0,00 132.338,52 99.253,90 99.253,90 0,00 0,00
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI VERONA 344190 16.01.104.7840 177.426,59 133.069,95 133.069,95 0,00 0,00 0,00
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TORINO 109658 16.01.104.7840 137.184,88 102.888,65 102.888,65 0,00 0,00 0,00
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA 135351 16.01.104.7840 107.489,40 80.617,06 80.617,06 0,00 0,00 0,00
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PADOVA 153106 16.01.104.7840 90.466,50 67.849,87 67.849,87 0,00 0,00 0,00
CONSORZIO ITALBIOTEC 579794 16.01.104.7842 0,00 153.000,00 114.750,00 114.750,00 0,00 0,00
CONDIFESA LOMBARDIA NORD-
EST - CONSORZIO DI DIFESA DELLE 
COLTURE INTENSIVE DALLE AVVERSITA’ 
ATMOSFERICHE DELLA PROVINCIA DI 
BRESCIA

21455 16.01.104.7841 143.921,80 107.941,35 107.941,35 0,00 0,00 0,00

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 164003 16.01.104.7839 124.007,98 93.005,99 93.005,99 0,00 0,00 0,00
UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO 
CUORE 20163 16.01.104.7842 139.886,83 104.915,12 104.915,12 0,00 0,00 0,00

CONSIGLIO PER LA RICERCA 
IN AGRICOLTURA E L’ANALISI 
DELL’ECONOMIA AGRARIA (CREA)

487898 16.01.104.7839 0,00 179.235,48 134.426,62 134.426,62 0,00 0,00

3. di demandare a un successivo provvedimento gli impegni 
contabili relativi agli importi prenotati sull’esercizio finanziario 
2023, riportati nella tabella di cui al punto precedente, pari a un 
importo di complessivo di € 465.189,39, di cui € 251.185,49 sul 
capitolo 7839, € 99.253,90 sul capitolo 7840 e € 114.750,00 sul 
capitolo 7842;

4. di rinviare a un successivo provvedimento l’assunzione de-
gli impegni di spesa relativi alle restanti 4 domande presenti nel 
citato allegato A del presente atto per un importo complessivo 
di € 1.508.561,81 come dettagliato nella seguente tabella:



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 10 marzo 2020

– 15 –

——— • ———

Beneficiario Cod. 
benef. Progetto Capitolo di 

spesa
Importo 

2020
Importo 

2021
Importo 

2022
Importo 

2023
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO 19990 33 NO-BLACK 7840 175.665,85 131.749,40 131.749,40 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 164003 19 MITICAL 7839 132.791,18 99.593,38 99.593,38 

POLITECNICO DI MILANO 22741 17 ESPERA 7840 144.767,68 108.575,77 108.575,77

POLITECNICO DI MILANO 22741 14 ASSO 7840 - 7837 150.200,00 112.650,00 112.650,00

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul sito ww.regione.lom-
bardia.it;

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

 La dirigente 
Lucia Silvestri

http://ww.regione.lombardia.it
http://ww.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 10 marzo 2020

– 16 – Bollettino Ufficiale

 

Allegato A: Domande con esito istruttorio positivo di cui all’allegato 4 del d.d.s. 21 dicembre 2018, n. 19442, ammesse a finanziamento, in ordine di punti 

Pos. Protocollo 
domanda N. Acronimo progetto Proponente C.F. punti 

Valore 
progetto 

Com. 
% 

Contributo 
richiesto 

Importo 
ammissibile 

Com. 
% 

Contributo 
concedibile 

1 M1.2018.0067249 6 RISWAGEST ENTE NAZIONALE RISI 03036460156 104,50 € 555.994,60  30,00 € 389.196,22  € 555.994,60  30,00 € 389.196,22  

2 M1.2018.0067662 
43 

PLFNoDrug 

CONSIGLIO PER LA RICERCA IN 
AGRICOLTURA E L'ANALISI 
DELL'ECONOMIA AGRARIA 97231970589 104,15 € 398.469,22  38,55 € 244.842,00  € 398.469,22  38,55 € 244.842,00  

3 M1.2018.0067674 29 DEBUG 
UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO 
CUORE 02133120150 95,60 € 363.224,83  25,00 € 272.418,62  € 363.224,83  25,00 € 272.418,62  

4 M1.2018.0067508 23 P-RICE UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO 80088230018 94,80 € 472.637,61  30,00 € 330.846,32  € 472.637,61  30,00 € 330.846,32  

5 M1.2018.0067306 7 GARDING UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI VERONA 93009870234 93,49 € 555.085,90  20,09 € 443.566,49  € 555.085,90  20,09 € 443.566,49  

6 M1.2018.0067550 37 USEFOL UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO  80088230018 92,55 € 430.579,39  20,35 € 342.962,18  € 430.579,39  20,35 € 342.962,18  

7 M1.2018.0066962 3 RESQ UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PAVIA 80007270186 92,31 € 371.731,03  27,71 € 268.723,52  € 371.731,03  27,71 € 268.723,52  

8 M1.2018.0067496 10 SAFETYFORRESCUE UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA 80006480281 91,00 € 308.257,79  20,00 € 246.606,24  € 282.707,79 20,00 € 226.166,24 

9 M1.2018.0067546 12 NEMAGEST CONDIFESA 80053270171 88,60 € 449.755,50  20,00 € 359.804,50  € 449.755,50  20,00 € 359.804,50  

10 M1.2018.0067651 20 GEMMA CONSORZIO ITALBIOTEC 02429600121 84,10 € 562.500,00  20,00 € 450.000,00  € 478.125,00 20,00 € 382.500,00  

11 M1.2018.0067490 42 SURF CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 80054330586 82,42 € 546.772,89  39,32 € 331.772,89  € 510.923,33 39,32 € 310.019,96  

12 M1.2018.0067667 32 PROBIOPOM 
UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO 
CUORE 02133120150 80,20 € 628.115,85  28,37 € 449.931,09  € 488.214,40 28,37 € 349.717,07  

13 M1.2018.0067279 
4 

MIRALO 

CONSIGLIO PER LA RICERCA IN 
AGRICOLTURA E L'ANALISI 
DELL'ECONOMIA AGRARIA 97231970589 79,90 € 568.353,72  21,16 € 448.088,72  € 568.353,72  21,16 € 448.088,72  

14 M1.2018.0067522 33 NO-BLACK UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 80012650158 79,00 €548.956,15  20,00 € 439.164,65  €548.956,15  20,00 € 439.164,65  

15 M1.2018.0067502 19 MITICAL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 80054330586 74,27 € 753.447,08  40,27 € 450.000,00  € 555.839,58 40,27 € 331.977,94  

16 M1.2018.0067498 17 ESPERA POLITECNICO DI MILANO 80057930150 61,80 € 562.499,97  20,00 € 449.999,97  € 452.399,03 20,00 € 361.919,22  

17 M1.2018.0067500 14 ASSO POLITECNICO DI MILANO 80057930150 58,18 € 470.453,49  20,18 € 375.500,00  € 470.453,49  20,18 € 375.500,00  
 

         Totale  € 7.953.450,57 
 

€ 5.877.413,65 
 


